
 COMUNE DI PANDINO 
           Provincia di Cremona 

          Area Affari Generali 
              26025 - Via Castello n° 15  -  P.IVA 00135350197 

                  0373/973300 - �  0373/970056   e-mail: segreteria@comune.pandino.cr.it 

 

 

ENTE: 107708  PANDINO ORIGINALE 

 
 

DELIBERAZIONE N°  2 del 24/04/2024 
 

 

V E R B A L E    D I    D E L I B E R A Z I O N E 

 D E L    C O N S I G L I O    C O M U N A L E 
 

 

Adunanza ordinaria di prima convocazione pubblica 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL RENDICONTO DELLA GESTIONE 

DELL’ESERCIZIO FINANZIARIO 2023 

 

L'anno 2024, addì  VENTIQUATTRO del mese di APRILE  alle ore 21:00, nella Sala 

Consiliare,  previa l’osservanza di tutte le modalità prescritte, sono stati convocati a seduta per oggi 

i Consiglieri Comunali. 

 

 

Num. Cognome e Nome Pres Num Cognome e Nome Pres. 

1 BONAVENTI PIERGIACOMO si 8 CLERICI ALESSIA si 

2 SAU FRANCESCA si 9 VALOTA ALESSANDRO si 

3 MARICONTI ALESSANDRO si 10 POLIG MARIA LUISE si 

4 VANAZZI FRANCESCO si 11 BOSSETTI ERIKA si 

5 BOSA RICCARDO si 12 ZANEBONI ERICA si 

6 MAURI IVAN si 13 GALIMBERTI LUIGI si 

7 CERIOLI CLAUDIA si    

 

 
TOTALE: Presenti 13    Assenti 0 

 

Partecipa e verbalizza il Segretario Comunale Dott. Cameriere Enrico Antonio che provvede 

alla redazione del presente verbale. 

 

Partecipa la dott.ssa Bellocchio Alessia – assessore extraconsiliare. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti il presidente del consiglio dichiara aperta la 

seduta ed invita il Consiglio Comunale a trattare il seguente argomento: 



OGGETTO: APPROVAZIONE DEL RENDICONTO DELLA GESTIONE 

DELL’ESERCIZIO FINANZIARIO 2023 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

 Premesso  

• che il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2024, approvato con deliberazione del 

Consiglio comunale n. 33 del 28 dicembre 2023, è stato predisposto ai sensi del decreto 

legislativo n. 267/2000 così come novellato dal decreto legislativo n. 118/2011; 

• che, pertanto, la rilevazione e la dimostrazione dei risultati di gestione è regolata dal 

decreto legislativo n. 267/2000 con le disposizioni di cui al Titolo VI e dal decreto legislativo 

n. 118/2011 con le disposizioni di cui all’articolo 11, commi 4, 5, 6, 10; 

Visto l’art. 227, comma 1, del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267, così come modificato dal 

decreto legislativo n. 118/2011, a sua volta integrato dal decreto legislativo n. 126/2014, per il 

quale:  

“La dimostrazione dei risultati di gestione avviene mediante il rendiconto della gestione, il 

quale comprende il conto del bilancio, il conto economico e lo stato patrimoniale”; 

Vista la delibera del Consiglio comunale n. 5 del 28 aprile 2023 con la quale è stato approvato il 

bilancio di previsione per il triennio 2023-2025 e viste le successive variazioni riportate nella 

Relazione della Giunta al Rendiconto di gestione 2023; 

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 50 del 04 aprile 2024 con la quale è stato 

approvato lo schema di Rendiconto della gestione finanziaria 2023, così come previsto dal decreto 

legislativo n. 267/2000 con le disposizioni di cui al Titolo VI e dal decreto legislativo n. 118/2011 

con le disposizioni di cui all’articolo 11, commi 4, 5, 6, 10, 12, 13; 

Visto l’art. 11, comma 4, del D. Lgs. N. 118/2011, che definisce i prospetti obbligatori da allegare 

al rendiconto della gestione; 

Richiamati 

� gli artt. 151, comma 5, e 227, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267; 

� l’art. 2-quater del decreto legge n. 154/2008 che, modificando il comma 2 dell’art. 227 

sopra citato, ha anticipato al 30 aprile la data di del rendiconto da parte dell’organo 

consigliare;  

� gli artt. 228 e 229 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, che disciplinano 

rispettivamente i contenuti del conto del bilancio e del conto economico; 

� l’art. 230 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, che stabilisce che lo stato 

patrimoniale rileva i risultati della gestione patrimoniale e riassume la consistenza del 

patrimonio al termine dell’esercizio, evidenziando le variazioni intervenute nel corso dello 

stesso rispetto alla consistenza iniziale. 



Richiamati in particolare l’art 151, comma 6, e il rinnovato art. 231 del decreto legislativo 18 

agosto 2000 n. 267, per i quali al Rendiconto è allegata una relazione della Giunta sulla gestione, 

che esprime le valutazioni di efficacia dell’azione condotta sulla base dei risultati conseguiti; 

Richiamato inoltre il principio contabile concernente la contabilità finanziaria e il principio contabile 

concernente la contabilità economico-patrimoniale degli enti in contabilità finanziaria, 

rispettivamente allegato n. 4/2 ed allegato n. 4/3 al D.Lgs. n. 118/2011; 

Preso atto che i modelli relativi al conto del bilancio, al conto economico e allo stato patrimoniale 

sono predisposti secondo lo schema di cui all’allegato n.10 al decreto legislativo 23 giugno 2011, 

n. 118, e successive modificazioni. 

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 41 del 25 marzo 2024 con la quale è stato 

effettuato il riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi relativi all’esercizio finanziario 2023 

e agli anni precedenti; 

Preso atto che il Tesoriere dell’Ente ha reso il conto della propria gestione relativa all’esercizio 

finanziario 2023 ai sensi dell’art. 226 del citato D.Lgs. N. 267/2000; 

Accertato che i risultati della gestione di cassa del Tesoriere concordano con le scritture contabili 

dell’Ente e con le registrazioni SIOPE, come da tabelle allegate; 

Preso atto altresì che al conto del bilancio sono annessi tabella dei parametri di riscontro della 

situazione di deficitarietà strutturale e il piano degli indicatori e dei risultati di bilancio, di cui all’art. 

227 comma 5 del D.Lgs. 267/2000; 

Esaminato il Rendiconto dell’esercizio finanziario 2023; 

Visto inoltre il Regolamento di contabilità dell’Ente, approvato con deliberazione del Consiglio 

comunale n. 7 del 26 gennaio 2016; 

Alle ore 21,31 esce dall’aula il consigliere Vanazzi; 

Alle ore 21,33 rientra in aula il consigliere Vanazzi; 

Alle ore 22,16 entra l’Assessore extraconsiliare Sonzogni Nicole; 

Acquisito il parere dell’organo di revisione dovuto ex articolo 239 comma primo lettera d) del 

D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

Udita la discussione trasmessa in streaming che costituisce verbale e pubblicata sul sito 
istituzionale dell'Ente; 

Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, previsti dall’art. 49 del 

D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

Con voti n. 8 favorevoli e n. 4 contrari  (Polig, Bossetti, Zaneboni, Galimberti) e n. 1 astenuto 
(Sau) resi ai sensi di legge; 

DELIBERA 

�  Di approvare il Rendiconto dell’esercizio finanziario 2023 che presenta le seguenti risultanze 

finali: 



CONTO DEL BILANCIO 

 

 

 

CONTO ECONOMICO 

 
2023 2022 

Proventi della gestione 6.477.844,22 5.542.553,24 

Costi della gestione 6.768.619,58 6.556.864,51 

Risultato della gestione -290.775,36 -1.014.311,27 

Proventi (+) e oneri (-) 

finanziari 
-44.210,21 

 195.558,61 

Risultato della gestione 

operativa 
-334.985,57 

-818.752,66 



Rettifiche di valore delle 

attività finanziarie 
-827.016,62 

26.145,38 

Proventi (+) e oneri (-) 

straordinari 
774.298,74 

-108.666,59 

Imposte 78.834,03 71.274,23 

Risultato economico di 

esercizio 
-466.537,48 

-972.548,10 

 

STATO PATRIMONIALE 

  31/12/2023 31/12/2022 

Attivo     

Immobilizzazioni immateriali 73.520,79 81.979,15 

Immobilizzazioni materiali 18.120.945,59 15.989.544,86 

Immobilizzazioni finanziarie 11.687.392,76 15.108.261,78 

Totale immobilizzazioni 29.881.859,14 31.179.785,79 

Rimanenze 0,00 0,00 

Crediti 5.482.273,95 1.568.534,50 

Altre attività finanziarie 0,00 0,00 

Disponibilità liquide 3.336.174,28 1.527.771,54 

Totale attivo circolante 8.818.448,23 3.096.306,04 

Ratei e risconti 0,00 0,00 

Totale dell’attivo 38.700.307,37 34.276.091,83 

Conti d’ordine 1.015.589,31 0,00 

      

Passivo     

Patrimonio netto  28.201.605,59 27.612.791,21 

Fondi per rischi ed oneri 553.325,84 310.153,65 

Debiti di finanziamento 2.187.794,57 971.143,27 

Debiti per trasferimenti e contributi 276.039,69 367.562,12 

Altri debiti e fondi 1.413.193,54 550.682,75 

Totale debiti e fondi 6.050.806,71 3.200.094,15 

Ratei e risconti 3.894.569,23 3.153.052,82 

Totale del passivo 38.700.307,37 34.276.091,83 

 

�  Di approvare il Rendiconto dell’esercizio 2023 e i relativi allegati: 

• Rendiconto 2023 (Allegato A) 

• Dichiarazione inesistenza debiti fuori bilancio (Allegato B) 

• Relazione della Giunta (Allegato C) 

• Certificazioni debiti/crediti delle società partecipate (Allegato D) 

• Stock del debito e indicatore tempestività dei pagamenti (Allegato E) 



� Di dare atto che al conto del bilancio sono annessi la tabella dei parametri di riscontro della 

situazione di deficitarietà strutturale e il piano degli indicatori e dei risultati di bilancio, di cui 

all’art. 227 comma 5 del D.Lgs. 267/2000; 

Con votazione separata 

Con voti n. 8 favorevoli e n. 4 contrari  (Polig, Bossetti, Zaneboni, Galimberti) e n. 1 astenuto 
(Sau) resi ai sensi di legge; 

 

DELIBERA 

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 IV comma del D. 

Lgs. n. 267/00.  

 

 

 



Letto, confermato e sottoscritto 
 

 

 IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO  

    Alessia Clerici 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

  Dott. Cameriere Enrico Antonio 

Firmato digitalmente Firmato digitalmente 

 

 

 

 


